石柱土家族自治县统计局
[bookmark: _GoBack]关于2021年推进法治建设情况的报告

2021年，统计局深入学习习近平法治思想及重要讲话精神，贯彻落实市委全面依法治市工作会议、县委全面依法治县工作会议精神。局主要负责人牵头研究部署法治建设工作，强化组织领导，明确工作责任，制定工作方案，细化工作内容，稳健推进法治建设各项工作落实。经全局领导干部共同努力下，该项工作已显成效，现将2021年推进法治建设情况报告如下：
一、总体情况
（一）推动学习宣传情况
深入学习习近平法治思想和中央全面依法治国工作会议精神，把法治教育作为局党组理论学习中心组的重要学习内容，今年先后组织学习了习近平总书记关于加强法治的重要指示精神、《中国共产党党组工作条例》《中国共产党问责条例》《中华人民共和国统计法》《重庆市统计管理条例》等法律法规共计6次，且每季度至少组织一次习近平法治思想及重要会议精神及讲话精神有关内容的集中学习。组织干部职工开展法制教育学习培训及年度法律知识考试。
（二）推动贯彻落实情况
一是认真贯彻落实习近平法治思想和中央全面依法治国工作会议精神情况，贯彻落实市委全面依法治市工作会议、县委全面依法治县工作会议精神情况。成立了专项工作领导小组，结合工作实际制定《县统计局2021年全面依法治县工作实施方案》及《县统计局贯彻落实习近平总书记在中央全面依法治国工作会议上的重要讲话精神工作方案》，细化各项任务内容。
二是严格落实主要负责人责任。局主要负责人严格履行推进法治建设第一责任人职责，落实“述法”要求，推进法治建设，将法治建设工作与局重要工作同部署、同推进、同督促、同考核、同奖惩，将法治建设工作成效作为衡量领导班子工作实绩的重要内容。
三是贯彻落实中央依法治国委关于疫情防控有关文件精神，充分结合当前新冠肺炎疫情防控形势，加大对非传统安全尤其是公共卫生安全、生物安全等法治宣传力度。局主要负责人多次在职工会上强调疫情防控工作，督促全局符合疫苗接种条件的职工自觉接种疫苗，不定时抽查各科室防疫物资使用情况。同时在各个工作群里，推送传染病防治法、突发事件应对法、野生动物保护法、国境卫生检疫法、突发公共卫生事件应急条例等法律法规，以及刑法、治安管理处罚法等有关内容。动员全体干部职工积极转发，扩大普法宣传教育范围，加深群众对总体国家安全观的理解，增强对非传统安全的认识，促进依法防控疫情、维护国家安全和公共安全人人有责的观念深入人心。
四是提升依法行政能力。进一步完善各项行政服务指南，坚持“就近办、马上办、一次办”原则，及时回复群众诉求。积极探索“互联网+监管”，推进“双随机、一公开”联合监管全覆盖，高质量提升依法行政能力。
（三）重大行政决策科学民主合法
我局严格按照重大行政决策集体讨论要求，制定了一系列重大决策制度，对决策流程、职责分工、责任追究等作了明确规定，为我局重大行政决策科学民主合法提供了强有力制度保障。
二、存在的问题
一是对各项法律法规，尤其是统计业务相关法律法规的学习有待加强，执法培训制度化、系统化、科学化需进一步完善。二是普法宣传形式不够丰富，还停留在发传单、张贴标语等方式上，宣传效果不佳。三是我局制定的一系列重大决策制度仍需进一步完善。
三、下步工作打算
一是进一步贯彻落实习近平法治思想和中央全面依法治国工作会议精神情况，贯彻落实市委全面依法治市工作会议、县委全面依法治县工作会议精神情况。将法治建设工作作为全局工作的重点任务抓紧抓好。二是深入开展统计普法宣传教育，营造依法统计氛围，提高全体员工依法行政、依法统计意识。三是扎实推动统计系统学法用法，继续推进统计系统学习《意见》《规定》《办法》以及《统计法》《宪法修正案》《行政诉讼法》等法律法规，加强对行政执法人员的职业道德教育和法律业务培训，增强依法行政能力。四是根据2021全面依法治县工作要点，结合我局实际工作，进一步完善重大决策相关制度，进一步提高制度的规范性和实用性。